
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

R E S O L V E:
exonerar CRISTIANY AMARAL BARBOSA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 6 
de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.514/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 197/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear JULIO CESAR ROTELLA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.515/2011-CCG DE 17 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 515/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ELIAS TRINDADE MAGALHÃES para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 0102/2011-SCCG, DE 16 DE MAIO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO nº 2011/139288-SEAD de 
15/04/2011
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Lorena Giugni da Silva Cavalcante, matricula funcional 54197390/1, 
com lotação nesta Governadoria do Estado, no período de 02 a 
31/05/2011, referente o período aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  16 de  Ma io  de 
2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232801

PORTARIA: 083/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

POORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232878

PORTARIA Nº 232/2011-PGE.G., DE 16 DE MAIO DE 2011
HOMOLOGAR, o Estágio Probatório da servidora abaixo 
relacionada, considerando-a apta para exercer o cargo, com 

conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

Nome Id. Funcional Cargo Processo Conceito

Sizete Medeiros 
do Nascimento 57197012/1

Técnico de Procuradoria - 
Biblioteconomia 412/09 Bom

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 276/2011-PGE.G., DE 16 DE MAIO DE 2011
CONCEDER 37 (trinta e sete) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria Emilia da Silveira Chagas, identidade 
funcional nº 3083420/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, no período de 25.04 a 31.05.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº 111270A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 277/2011-PGE.G., DE 16 DE MAIO DE 2011
ALTERAR a partir de 24.01.2011 para 40% (quarenta por cento) 
o Adicional por Tempo de Serviço, da servidora Maria de Lourdes 
de Almeida Nascimento, identidade funcional nº 3155609/1, 
Ocupante do cargo de Técnico, de acordo com o art. 131§1º, da 
Lei 5.810/94.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232915

PORTARIA: 280/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Erivelto Souza Cunha                  Analista de suporte      8080781     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              920,00
03122012545340000    0101000000          339036              580,00
03122012545340000    0101000000          339039              2.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232421

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Devolver autos judiciais, protocolar petição e 
xerocopiar autos judiciais. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 16/05/2011 a 16/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232424

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: Realização de audiência cívil
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590268/Daniel Cordeiro Peracchi (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232429
PORTARIA Nº 278/2011 – PGE.G.                                                                                                       

BELÉM, 11 DE MAIO DE 2011.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
endereço comercial: Rua dos Tamoios nº 1671, CEP: 66.025-
540, telefone comercial: (091) 3344-2728, para atuar como 
Pregoeira/Equipe de Apoio, junto ao Sistema de Pregão Eletrônico 
que vier a ser utilizado por este órgão.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232523

DISPENSA: 3/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 9.720,00
Objeto: Prestação de serviços de seleção e concessão de 
estágios supervisionados a estudantes dos cursos de Ciências 
Contábeis, Administração, Gestão de Recursos Humanos, Direito, 
Biblioteconomia, Informática e Engenharia Civil, para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/1993, estando demonstrada 
a compatibilidade do valor do contrato com os preços praticados 
no mercado.
Data de Ratificação: 13/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021456 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232620

ATO: RESCISÃO
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDUARDO GLAUCIO JERONIMO COSTA (Procurador 
Autarquico)<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232711

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 06/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
ANTONIO PINTO                                     ASSISTENTE I                       05/11/2011  
ROBSON RAMOS                                      AUXILIAR                           05/11/2011  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232566

PORTARIA Nº 041/2011-CG  DE 09 DE MAIO DE 2011.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01/06/2011 a 30/06/2011, aos servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Guilherme Viena Pereira 16.03.2010 a 
15.03.2011

01 a 30.06.2011

Laura da Silva Souza 01.09.2009 a 
31.08.2010

01 a 30.06.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANGELA SOUSA
Chefe de Gabinete


